AD EXERCITUM.

Caes. B. C. 3, 25, 3. Quibus rebus permotus Caesar Brundisium ad suos severius scripsit, nacti idoneum ventum ne occasionem navigandi dimitterent, sive ad litora Apolloniaticum (sive ad Labeatium) cursum derigere atque eo naves eicere possent.

App. B. C. II, 58. Ἐπιστολὴ πρὸς τὸν στρατὸν αὐτὸν ἐγγεγραπτο ἄλλη, τὸν βουλόμενον αὐτῶν ἐπὶ τὰς νεῦς ἐπεσθαι τῷ Ποστούμῳ, καὶ καταίρειν ἀναχθέντας ἐς χωρίον ἐς ὃ τι ὁ ἀνέμους ἐκφέρη, μηδὲν τῶν νεῶν φειδομένους· οὐ γὰρ νεῶν Καίσαρος χρῆζειν, ἀλλ' ἀνδρῶν.

AD M. METELLUM SCIPIONEM.

Caes. B. C. 3, 57, 1. Haec cum in Achaia et apud Dyrrachium gererentur Scipionemque in Macedonia venisse constaret, non oblitus pristini instituti Caesar mittit ad eum Clodium, suum atque illius familiarem, quem ab illo traditum initio et commendatum in suorum necessariorum numero habere instituerat. Huic dat litteras mandataque ad eum, quorum haec erat summa: sese omnia de pace expertum nihil (effecisse); at hoc arbitrari vitio factum eorum, quos esse auctores eius rei voluisset, quod sua mandata perferre non oportuno tempore ad Pompeium vererentur. Scipionem ea esse auctoritate, ut non solum libere, quae probasset, exponere, sed etiam ex magna parte compellare atque errantem regere posset; praesente autem suo nomine exercitui, ut praeter auctoritatem vires quoque ad coercendum haberet. Quod si fecisset, quietem Italiae, pacem provinciarum, salutem imperii uni omnes acceptam relatueros.

AD CN. DOMITIUM CALVINUM.

Caes. B. C. 3, 78, 4. Itaque praemissis nuntiis ad Cn. Domitium Caesar scripsit et, quid fieri vellet, ostendit.

INCERTUM AD QUEM.

Plut. Pomp. 68. Ἐωθινῆς δὲ φυλακῆς ὑπὲρ τοῦ Καίσαρος στρατοπέδου πολλὴν ἠσυχίαν ἀγοντος ἐξέλειψε μέγα φῶς, ἐκ δὲ

a. u. c.
DCCVI
(48)

τούτον λαμπὰς ἀρθεῖσα φλογοειδῆς ἐπὶ Πομπηίου κατέσκηψε· καὶ τοῦτο ἰδεῖν φησὶ Καῖσαρ αὐτὸς ἐπιὼν τὰς φυλακὰς.

App. Bell. Civ. II, 79. Πομπήιος δὲ πυθόμενος ἐκέλευε τοῖς περὶ αὐτὸν μὴτ' ἐπεκθεῖν ἐκὶ μὴτ' ἐκτρέχειν ἐν τῆς γάλαγγος μὴτ' ἀκοντίζεω, ἀλλ' ἐν προβολῇ διαστάντας ἀμύνεσθαι διὰ χειρὸς τοῖς δόρασι τοὺς ἐπιόντας. καὶ τότε τινὲς αὐτοῦ τὸ στρατήγημα ἐπαινοῦσιν ὡς ἀριστον ἐν περιουλώσει. ὁ δὲ Καῖσαρ ἐν ταῖς ἐπιστολαῖς καταμύφεται. τὰς τε γὰρ πληγὰς ὑπὸ τῆς βολῆς εὐτονωτέρας γίνεσθαι καὶ τοὺς ἀνδρας ὑπὸ τοῦ δρόμου προθυμωτέρους· ἐστῶτας δ' ἀποφύγεσθαι τε καὶ τοῖς ἐπιθέουσιν εὐβλήτους δι' ἀτρεμίαν οἷα σκοποὺς εἶναι. ὁ καὶ τότε γενέσθαι τὸ γὰρ δέκατον τέλος σὺν αὐτῷ περιδραμεῖν τὰ λοιπὰ τοῦ Πομπηίου ἔρημα ἰπέτων γενόμενα, καὶ πανταχόθεν ἀτρεμοῦντας ἐς τὰ πλευρὰ ἐσακοντίζεω, μέχρι θορυβουμένοις ἐμπροστίας βίαι τρέψασθαι καὶ τῆς νίκης κατάρξαι. Cf. Caes. B. C. 3, 92. Plut. Caes. 44. Pomp. 69.

AD A. GABINIUM.

Bell. Alex. 42, 4. Cum diversissima parte orbis terrarum Cn. Pompeium Caesar victor sequeretur compluresque adversarios in Illyricum propter Macedoniae propinquitatem se reliquiis ex fuga collectis contulisse audiret, litteras ad Gabinium mittit, uti cum legionibus tiroium, quae nuper erant conscriptae, proficisceretur in Illyricum coniunctisque copiis cum Q. Cornificio, si quod periculum provinciae inferretur, depelleret; sin ea non magnis copiis tuta esse posset, in Macedonia legiones adduceret.

AD Q. CASSIUM LONGINUM.

Bell. Alex. 51, 1. Interim litteras accepit a Caesare, ut in Africam exercitum traiceret perque Mauretianiam ad fines Numidiae perveniret, quod magna Cn. Pompeio Iuba miserat auxilia maioraque missurus existimabatur.

Bell. Alex. 56, 1. Aliquot post diebus litteras a Caesare accepit, quibus cognoscit Pompeium in acie victum amissis copiis fugisse.

AD MYTILENAEOS.

In lapide Mytilenis reperto a Cichorio atque edito in Actis Minor. Acad. Berol. 1889 p. 960.

..... οὐδὲ
..... β]ουλόμενος [ὁ]μῶν κεκομίσ[θαι
..... τῆ]ν τῆς φιλίας [ἀσφ]άλειαν ἐν τε [εἰ-
ρήνη καὶ πολέμῳ εὐεργετεῖν τῆ]ν πόλιν αἰεὶ τινος [ὁ]μ[ῶ]ν ἀγτιος ἀ[γα-
θοῦ γενήσομαι. Θαρροῦντες οὖν περὶ π[άν]των ἐντυγχάνετε ἡμῖν.
[ἐ]ρωωθε.

INCERTUM AD QUEM.

Cic. ad Att. XI, 6, 7 (a. d. IV Kal. Dec.). De filio nihil audivi, sed quaere ex Diocare, Caesaris liberto, quem ego non vidi, qui istas Alexandria litteras attulit: is dicitur vidisse euntem an iam in Asia.

a. u. c.
DCCVI
(48)

AD AMICOS.

Plut. Caes. 48. Τοῖς δὲ φίλοις εἰς Ῥώμην ἔγραψεν, ὅτι τῆς νίκης ἀπολαύει τοῦτο μέγιστον καὶ ἥδιστον, τὸ σώζειν τινὰς ἀεὶ τῶν πεπολεμημένων πολιτῶν αὐτῷ.

AD M. ANTONIUM.

Cic. ad Att. XI, 7, 2 (a. d. XIV Kal. Ian.). Ad me misit Antonius exemplum Caesaris ad se litterarum, in quibus erat se audisse Catonem et L. Metellum in Italiam venisse, Romae ut essent palam; id sibi non placere, ne qui motus ex eo fierent, prohiberique omnes Italia, nisi quorum ipse causam cognovisset; deque eo vehementius erat scriptum.

AD CN. DOMITIUM CALVINUM.

Bell. Alex. 34, 3. Ad legiones profectus unam ex tribus, XXXVI, secum ducit, duas in Aegyptum ad Caesarem mittit litteris eius evocatas.

Bell. Alex. 38, 1. Proxima nocte Pharnaces interceptis tabellariis, qui de Alexandrinis rebus litteras ad Domitium ferebant, cognoscit Caesarem magno in periculo versari flagitarique ab Domitio, ut quam primum Caesari subsidia mitteret propiusque ipse Alexandriam per Syriam accederet.

a. u. c. DCCVII (47).

a. u. c.
DCCVII
(47)

AD M. TULLIUM CICERONEM.

Cic. ad Att. XI, 16, 1 (a. d. III Non. Iun.). Non meo vitio fit, hoc quidem tempore — ante enim est peccatum —, ut me ista epistola nihil consoletur; nam et exigue scripta est et suspiciones magnas habet non esse ab illo, quas animadvertisse te existimo. — Ad Att. XI, 17, 3 (a. d. XVII Kal. Quinct.). Illum ab Alexandria discessisse nemo nuntiat, constatque ne profectum quidem illum quemquam post Idus Martias nec post Idus Decembr. ab illo datas ulla litteras, ex quo intelligis illud de litteris a. d. V Id. Febr. datis — quod inane esset, etiamsi verum esset — non verum esse. — Ad Fam. XIV, 8 (Terentiae a. d. IV Non. Iun.). Quod celeriter me fecisti de Caesaris litteris certior, fecisti mihi gratum.

a. u. c.
DCCVII
(47) Cic. ad Att. XI, 23, 2 (a. d. VII Id. Quinct.). *Agusius quidam Rhodo venerat VIII Id. Quinct.: is nuntiabat Quintum filium ad Caesarem profectum IV Kal. Iun., Philotimum Rhodum pridie eum diem venisse, habere ad me litteras. Ipsum Agusium audies; sed tardius iter faciebat: eo feci, ut celeriter eunti darem. Quid sit in iis litteris, nescio, sed mihi valde Quintus frater gratulatur: equidem in meo tanto peccato nihil ne cogitatione quidem assequi possum, quod mihi tolerabile possit esse. — ad Att. XI, 24, 4 (a. d. VIII Id. Sext.). Philotimus non modo nullus venit, sed ne per litteras quidem aut per nuntium certiore facit me, quid egerit. Epheso qui veniunt, ibi se eum de suis controversiis in ius adeuntem vidisse nuntiant, quae quidem — ita enim veri simile est — in adventum Caesaris fortasse reiciuntur; ita aut nihil puto eum habere, quod putet ad me celerius perferendum, et eo me magis esse despectum, aut etiam si quid habet, id nisi omnibus suis negotiis confectum ad me referre non curat. — ad Fam. XIV, 24 (Terentiae a. d. III Id. Sext.). Nos neque de Caesaris adventu neque de litteris, quas Philotimus habere dicitur, quaequam adhuc certi habemus. — ad Fam. XIV, 23 (Terentiae prid. Id. Sext.). Redditae mihi tandem sunt a Caesare litterae satis liberales. — Pro Ligar. 7. Apud quem igitur hoc dico? Nempe apud eum, qui cum hoc sciret, tamen me, antequam vidit, rei publicae reddidit, qui ad me ex Aegypto litteras misit, ut essem idem, qui fuisset. — Pro Deiot. 38. Iubes enim eum bene sperare et bono esse animo, quod scio te non frustra scribere solere. Memini enim isdem fere verbis ad me te scribere meque tuis litteris bene sperare non frustra esse iussum.*

AD M. ANTONIUM.

Cic. Phil. II, 103. *Varronis quidem Casinatem fundum quis venisse dicit, quis hastam istius venditionis vidit, quis vocem praeconis audivit? Misisse te dicis Alexandriam, qui emeret a Caesare; ipsum enim expectare magnum fuit. Quis vero audivit umquam — nullius autem salus curae pluribus fuit — de fortunis Varronis rem ullam esse detractam? Quid? si etiam scripsit ad te Caesar, ut redderes, quid satis potest dici de tanta impudentia.*